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BÁO CÁO 

Tổng kết công tác triển khai Đề án số hóa truyền dẫn, phát sóng  

truyền hình mặt đất đến năm 2020 tỉnh Cao Bằng  

 

Thực hiện Công văn số 4915/BTTTT-CTS ngày 11/12/2020 của Bộ 

Thông tin và Truyền thông về việc báo cáo kết quả thực hiện Đề án số hóa 

truyền hình, Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Cao Bằng báo cáo kết quả thực hiện 

Đề án trên địa bàn tỉnh như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

Theo Quyết định số 2451/QĐ-TTg ngày 27/12/2011 của Thủ tướng  

Chính phủ về việc phê duyệt Đề án số hóa truyền dẫn, phát sóng truyền hình mặt 

đất đến năm 2020, tỉnh Cao Bằng thuộc nhóm IV (cùng 13 tỉnh: Hà Giang, Bắc 

Kạn, Tuyên Quang, Lào Cai, Yên Bái, Lạng Sơn, Điện Biên, Lai Châu, Sơn La, 

Hoà Bình, Kon Tum, Gia Lai, Đắk Nông). Triển khai các nhiệm vụ, giải pháp tại 

Quyết định số 2451/QĐ-TTg, UBND tỉnh đã thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện 

Đề án, ban hành Kế hoạch, văn bản chỉ đạo triển khai Đề án trên địa bàn tỉnh. 

Cụ thể: 

- Thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án tại Quyết định số 914/QĐ-

UBND ngày 21/6/2017 và kiện toàn Ban Chỉ đạo tại Quyết định số 1111/QĐ-

UBND ngày 30/6/2020. Ban Chỉ đạo có Trưởng Ban là Phó Chủ tịch UBND 

tỉnh, Phó Trưởng Ban là Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông, các Ủy viên 

là đại diện lãnh đạo các Sở: Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Lao động- Thương 

binh và xã hội, Nội vụ; Giám đốc Đài Phát thanh - Truyền hình Cao Bằng và 

Phó Chủ tịch UBND 13 huyện, thành phố. Sở Thông tin và Truyền thông là cơ 

quan thường trực của Ban Chỉ đạo. 

- Ban hành Kế hoạch số 3454/KH-UBND ngày 21/11/2014 về thực hiện 

Đề án số hoá truyền dẫn, phát sóng truyền hình mặt đất trên địa bàn tỉnh đến 

năm 2020; Quyết định số 1531/QĐ-UBND ngày 21/9/2015 về việc phê duyệt 

Đề án “Phát sóng quảng bá kênh truyền hình Cao Bằng trên vệ tinh Vinasat-1”; 

trong đó, quyết định thực hiện phát sóng trên vệ tinh kênh truyền hình Cao Bằng 

(CRTV) từ ngày 03/10/2015; Kế hoạch số 2554/KH-UBND ngày 20/8/2018 về 

Điều tra, thống kê hộ nghèo, hộ cận nghèo có máy thu hình trên địa bàn tỉnh giai 

đoạn 2018 – 2020. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN 

1. Kết quả thực hiện  

1.1. Về triển khai thực hiện lắp đặt các trạm truyền hình số mặt đất  
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Cao Bằng là địa phương có địa hình nhiều đồi núi cao, khó khăn trong 

việc phủ sóng truyền hình mặt đất. Tại Kế hoạch số 3454/KH-UBND ngày 

21/11/2014, tỉnh không tiếp tục triển khai lắp đặt các trạm truyền hình số mặt 

đất tại địa bàn các huyện, chỉ thực hiện phát sóng truyền hình số mặt đất tại Đài 

Phát thanh - Truyền hình Cao Bằng, phục vụ địa bàn Thành phố Cao Bằng và 

một số khu vực thuộc địa bàn huyện Hoà An (trạm truyền hình số mặt đất tỉnh 

có công suất phát sóng 01 KW, phát 10 kênh truyền hình số, trong đó có 09 

kênh truyền hình trung ương và 01 kênh địa phương – CRTV, do Đài truyền 

hình Việt Nam - VTV triển khai lắp đặt và phát sóng từ ngày 15/12/2020).  

Hiện nay, tỉnh Cao Bằng đã hoàn thiện việc thực hiện phát sóng truyền 

hình số mặt đất tại đài Phát thanh - Truyền hình Cao Bằng; không tiếp tục triển 

khai lắp đặt các trạm truyền hình số mặt đất tại các trạm phát lại trên địa bàn 

huyện (hộ dân thu xem truyền hình từ vệ tinh). 

1.2. Về thông tin, tuyên truyền 

Thường xuyên tổ chức thông tin, tuyên truyền rộng rãi về kế hoạch, lộ 

trình số hóa truyền dẫn, phát sóng truyền hình thông qua các phương tiện thông 

tin đại chúng, các hoạt động văn hóa, thông tin cơ sở; tổ chức phát sóng thường 

xuyên vào các thời gian thích hợp trên đài truyền hình, đài truyền thanh cơ sở; 

thông báo về thời điểm, lộ trình kết thúc phát sóng truyền hình tương tự để 

chuyển sang truyền hình số tại địa phương, về việc triển khai lắp đặt đầu thu 

truyền hình số tuyên truyền trực tiếp đến các hộ dân được thụ hưởng chính sách 

hỗ trợ của nhà nước; phát sóng các chương trình, tiết mục tuyên truyền do Bộ 

Thông tin và Truyền thông cung cấp. 

Phối hợp với Bộ Thông tin và Truyền thông (Viện Chiến lược Thông tin 

và Truyền thông) tổ chức Hội nghị tập huấn công tác số hoá truyền dẫn, phát 

sóng truyền hình mặt đất năm 2020 cho cụm 05 tỉnh phía Bắc (gồm: Cao Bằng, 

Lạng Sơn, Bắc Kạn, Tuyên Quang) tại Thành phố Cao Bằng. Hội nghị đã tập 

huấn về công tác số hoá truyền dẫn, phát sóng truyền hình mặt đất cho hơn 300 

đại biểu là cán bộ thông tin cơ sở huyện, thành phố, lãnh đạo UBND huyện, 

thành phố, cán bộ lãnh đạo UBND các xã (thuộc vùng được hỗ trợ đầu thu 

truyền hình số). 

1.3. Về sắp xếp viên chức, kỹ thuật tại các trạm truyền hình phát lại 

Để đáp ứng yêu cầu thực hiện các nhiệm vụ về số hóa truyền dẫn truyền 

hình mặt đất, tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị từng bước sắp xếp, bố trí lại bộ 

phận viên chức, kỹ thuật viên, người lao động tại các trạm truyền dẫn, phát sóng 

của Đài Truyền thanh - Truyền hình trên địa bàn huyện theo đúng lộ trình số hóa. 

1.4. Về triển khai hỗ trợ đầu thu truyền hình số 

Xác định đây là một trong những nhiệm vụ quan trọng góp phần trong 

giảm nghèo thông tin, đóng góp trong sự nghiệp hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội 

của tỉnh nói chung, ngành Thông tin và Truyền thông nói riêng, qua các năm 

đầu của giai đoạn (2017-2019), Sở Thông tin và Truyền thông đã phối hợp với 

các cơ quan, đơn vị, địa phương, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, UBND cấp 
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huyện, cấp xã; Trung tâm tần số vô tuyến điện Khu vực I từng bước cụ thể hóa 

các nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh, Bộ Thông tin và Truyền thông nhằm thực 

hiện, triển khai hiệu quả Đề án số hóa truyền dẫn phát sóng truyền hình mặt đất 

trên địa bàn tỉnh đến năm 2020. Việc hỗ trợ đầu thu truyền hình số (DVB-T2 và 

DTH) trên địa bàn tỉnh Cao Bằng đã hoàn thành đúng tiến độ, lộ trình của kế 

hoạch đề ra (ngừng phát sóng truyền hình tương tự từ 00h00’ ngày 28/12/2020) 

UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với Trung 

tâm Tần số vô tuyến điện Khu vực I thực hiện khảo sát vùng hỗ trợ đầu thu 

truyền hình số mặt đất (DVB-T2), vùng hỗ trợ đầu thu truyền hình số qua vệ 

tinh (DTH); tổng hợp số liệu, báo cáo Bộ Thông tin và Truyền thông xem xét, 

phê duyệt. Tại Quyết định số 1226/QĐ-BTTTT ngày 06/8/2019, Bộ Thông tin 

và Truyền thông đã phê duyệt 103/199 xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Cao 

Bằng thuộc vùng được hưởng hỗ trợ đầu thu1.  

Trên cơ sở danh sách vùng được hưởng hỗ trợ đầu thu truyền hình số, Sở 

Thông tin và Truyền thông đã phối hợp với UBND các huyện, thành phố, các 

xã, phường rà soát danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo đủ điều kiện hỗ trợ đầu 

thu truyền hình số, tổng hợp tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Thông tin và 

Truyền thông xem xét, phê duyệt 11.533 hộ nghèo, hộ cận nghèo đủ điều kiện 

nhận hỗ trợ trên địa bàn tỉnh, trong đó 976 hộ được hỗ trợ đầu thu DVB-T2 và 

10.557 hộ hỗ trợ đầu thu DTH. 

Tính đến ngày 27/12/2020, đã hoàn thành lắp đặt đầu thu cho các hộ dân 

trong danh sách hỗ trợ theo kế hoạch của Ban quản lý Chương trình cung cấp 

dịch vụ viễn thông công ích, Bộ Thông tin và Truyền thông đề ra. Sau khi tiếp 

nhận đầu thu, UBND các huyện chỉ đạo các đơn vị liên quan tiếp tục tổng hợp 

tình hình sử dụng đầu thu truyền hình số đã hỗ trợ cho các hộ dân. 

2. Một số tồn tại, hạn chế 

- Thời gian triển khai, thu thập số liệu hộ nghèo, hộ cận nghèo bắt đầu từ 

năm 2019, do vậy đến thời điểm triển khai hỗ trợ lắp đặt (năm 2020) nhiều hộ đã 

thoát nghèo, dẫn đến số lượng đầu thu truyền hình số cung cấp theo gói thầu của 

Ban quản lý Chương trình cung cấp dịch vụ viễn thông công ích còn thừa 178 

đầu thu DVT-T2. 

- Tại trạm phát chính (Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh), Đài truyền hình 

Việt Nam triển khai lắp đặt và phát sóng truyền hình số chậm so với kế hoạch đề 

ra, ảnh hưởng đến tiến độ lắp đặt các đầu thu truyền hình số mặt đất DVT-T2 

(đến ngày 15/12/2020 trạm chính tại Đài PT-TH tỉnh mới phát sóng số).  

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

Đề nghị Bộ Thông tin và Truyền thông xem xét sử dụng nguồn vốn quỹ 

viễn thông công ích hỗ trợ kinh phí truyền dẫn, phát sóng trên vệ tinh kênh 

truyền hình Cao Bằng (CRTV). 

 

                   
1 96 xã không thuộc vùng được hưởng hỗ trợ đầu thu truyền hình số do không có sóng truyền hình tương tự. 
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Trên đây là báo cáo tổng kết công tác triển khai Đề án số hóa truyền dẫn, 

phát sóng truyền hình số mặt đất trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. Kính gửi Bộ 

Thông tin và Truyền thông xem xét, tổng hợp/. 

Nơi nhận: 
- Bộ Thông tin và Truyền thông; 

- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c); 

- PCT Lê Hải Hòa; 

- Ban QL Chương trình CCDVVTCI; 

- BCĐ số hóa truyền hình tỉnh; 

- Sở Thông tin và Truyền thông; 

- CVP, PCVP Tuấn; 

- Lưu: VT, VX (M) 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lê Hải Hoà 
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